O zaman Rabb'leri onlara seslendi: «Bu ağaca (yaklaşmaktan) Ben sizi men etmemiş miydim? Size dememiş miydim ki, Şeytan sizin apaçık düşmanınızdır!» (A'râf, 19 - 22).

2. — Bazı müfessirler, bu hadisede, Adem'in ancak bir ihmali gördükleri için O'nun hatasını hafifletmeye çalışırlar;

(**) İbn Kesir (v. 774/1372), *Tefsiru'l-Kur'âni'l-Azim* (Beyrut, 1388/1969) adlı eserinde, yasaklanmış ağaç hususundaki görüşleri naklettikten sonra şöyle bir mülâhazada bulunur: (...) Bu hususta en doğrusu, şöyle demektir. Allahu Teâlâ, Adem'e ve eşine, hepsinden değil de, Cennet'in sadece bir ağacından yemelerini yasaklamıştı, ama onlar bu yasaklanmış ağaçtan yediler.

Dediler ki: «Elbette Rabbimizsin, bunu tasdik ederiz» (A'râf, 172). Bu, meşhur «And-Covenant» veya «Misak-Pacte»dir. Bazı müellifler, Tanrı'nın bütün ruhları gerçekten yarattığını, Misak'ı tanırsınlar diye onları kendi huzuruna çıkardığını düşünmektedirler. Bu ruhlar İbn Hazm'e göre (v. 456/1064) berzah'ta saklanmaktadırlar, ve, bedenler onları kabule hazır oldukça, Tanrı tarafından bedenlere girdirilmektedir. Diğerlerine göreyse burada, Allah'ın fikren ihzar etmesi söz konusudur; veyahutta (durum şöyledir): Ruhlar yaratıldıktan ve Tanrı'nın huzuruna çıkarıldıktan sonra yok edilmişlerdir.

Realitenin atomist bir kavramına bağlı olan ilk mu'tezililer ve eşariler, manevî (gayr-i maddî) bir cevher kabul etmiyorlar ve rûhu, bedenle beraber ölen ve dirilen latif bir beden olarak mülâhaza ediyorlardı. Burada aslında, imanın ve faziletlerin merkezini oluşturan, insanın en mânevi vechesini gösteren üç kelimeyi: rûh, akl (zekâ') ve kalb, aynileştirme vardır. Bununla birlikte, Gazalî (v. 505/1111) den (6) itibâren azar azar ve Grek Felsefesinin büyük tesiri altında, bazı kelâmcılar, mânevi bir rûhun (6¹) varlığını tasdik cihetine gittiler. Özellikle Gazalî, aynı zamanda hem felsefi hem de tasavvufî nokta-i nazardan olmak üzere, farklı Kur'anî ve Hadis-i Nebevî verilerinin bir sentezini yapmayı denemiştir.

sorusunu sorarak,
deminki iki yönlü sorumuza cevap vermeyi denemek gerek-
mektedir. İnsanın kararsız (veya kederli, sabırsız —helû'—)
yaratıldığını, kendisine bir musibet geldiğinde ye'se düştüğünü,
herhangi bir nimet ulaştığında da küstahlaştığını bizzat
Kur'an-ı Kerim'in kendisi açıklamaktadır (Meâric, 19 - 21). Ra-
zî (v. 606/1209), büyük tefsirinde (7), Bâkullâni (v. 403/1012)
ye uyararak, korkunun (el-hela'), ya onun tezahür etmesinin te-
melindeki ruh halini (el-heleu'n-nefsiyye), ya da bizzat bu kor-
kunun sözlerle veya fiillerle tezahürüne işaret edebileceğini
söylemektedir. Zira, bu korkuyu insanın yüzüne vuran Tanrı
olduğuna göre, onu direkt yaratanın Tanrı olması imkânsızdır;
şayet bu korku zarûrî olsaydı, insan ondan sıyrılamazdı. Oy-
sa ki, inanırlar ondan kurtulmayı başarırlar. Bu genel düşün-
me biçimi, belki de, tabii olarak insanda bulunan kötü tema-
yüllerin hepsine uygun düşebilir. Vecizeler ve atasözleri derle-
meleri, pratik ahlâk veya muâşeret kuralları kitapları, insan-
da iyiye, ideal olana karşı doğal eğilimin yanında, onu kötüye

(7) *Meâritihü'l-Gayb*, Kahire baskısı, 1308/1890, VIII, 21.

doğru iten ve şiddet derecesi de kişilere göre değişen garizi kötü duyguların var olduğunu göstermekten geri durmazlar. Fakat müslüman ahlâkçılar, bu kötü temayüllerin önlenmesinde dinin ve eğitimin rolünün kesin olduğunu ve onların bu işte başarılı olduklarını kabul etmede, hemen hemen müttefiktirler.

Şeytanın bu fiili evrensel oladursun, aşağıdaki meşhur hadis şunu gösterir: «Yeni doğmuş bütün Adem oğullarına Şeytan tarafından dokunulur (mess); ancak Meryem'in oğlu (İsâ) ve Annesi hariç...» (11). Ama, Şeytan'ın bu messi, bu dürtme, müfessirlere göre, kıskırtmadan ibarettir. Esasında Şeytan biz-

(8) Özellikle İbnü'l-Cevzi (v. 597/1200)'nin, sarahatle bu adı taşıyan kitabı (Kahire, 1928). Gazali ise, uzun bir bölümü Şeytan'ın insana yaptıkları fiillere tahsis etmiştir. Krs., İhyâ..., III/23, vd.

(9) Telbisü İblis, s., 25.

(10) Sahih-i Buhâri, Ahkâm, 21; Bed'u'l-halk, 11.

(11) A.e., Ktb. 60, bab. 44.